Auditoria recomendou a aprovação das contas com ressalvas.
Pois bem.
O PARTIDO SOCIALISTA DOS TRABALHADORES UNIFICADO (PSTU), no exercício de 2023, de
acordo com o extrato da prestação de contas (ID 30334055, fls. 1 a 2), auferiu receitas no valor
total de R$ 15.410,00 (quinze mil, quatrocentos e dez reais), totalmente oriundo de Outros
Recursos (OR).
No tocante às despesas pagas, o partido registrou o valor equivalente a R$ 15.965,12 (quinze mil,
novecentos e sessenta e cinco reais e doze centavos), todas viabilizadas/pagas com verba
advinda da conta Outros Recursos.
Passa-se, a partir de então, à análise da ocorrência apontada no Parecer Técnico Conclusivo 088
/2025/SAU (ID 30354697).
1. DA AUSÊNCIA DE APRESENTAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL QUE

[...]

INTIMAÇÃO PESSOAL de , residente na Rua PEDRO AUGUSTO DA HORA JUNIOR do Sol n°
720, Carmo, Olinda/PE ou na Avenida Camarão, 218 - casa A - Cordeiro, Recife/PE, bem como
dos advogados, via DJE.
FINALIDADE: De acordo com os artigos 523 e 513, § 2º, inciso I, do CPC -, no prazo de 15
(quinze) dias, efetue o pagamento de R$ 2.694.40 (dois mil, seiscentos e noventa e quatro reais e
quarenta centavos), de forma integral ou parcelada, com adiantamento de, no mínimo, 30% (trinta
por cento) da quantia, no caso de parcelamento, nos moldes do artigo 916 do CPC;
b) não realizado o pagamento, espontaneamente, no prazo acima assinado, à condenação, será

[...]

Juiz Eleitoral da 50ª Zona Tabira-PE, INTIMO o(s) Executado(s):
JOSE EDSON CRISTOVAO DE CARVALHO , já qualificada nos autos,por intermédio de seu(sua)
advogado(a) para, no prazo de 15 (quinze) dias, promoverem, individualmente, o pagamento de
multa no valor de R$ R$ 112.640,00 (cento e doze mil seiscentos e quarenta reais), acrescido de
juros e correção monetária, calculados a partir do termo final do prazo para recolhimento voluntário
da obrigação de pagar.
Caso não haja espontaneamente o pagamento no prazo estipulado, o montante da condenação
será acrescido de multa de 10% (dez por cento), consoante art.